¶ Caio interemps, raptus est ad imperium Claudius primū inuitō senatu. Agrip-  
pa vero legatione fūcītus, senatus cedit in sententiam Claudij. Deinde Agrip-  
pa doratus regno paterno moritur, relinquentis filias & Agrippam iūnio-  
rem. Moritur etiam frater eius Herodes. Caput X.

Sepludū  
Menonis.

De arena  
vitrea mi-  
rabile.

Judei ro-  
gant Petro-  
niū, ne ve-  
li statuas  
& imagi-  
nes impor-  
tare.

## DE BELLO IUDAICO.

D: iteritu  
Caij & re-  
gno Clau-  
dij.

**C** Aio igitur per dolum interempto, qui regnauerat annis tribus, mensibus sex, rapi-  
tur in regnum ab eo exercitu, qui Romę erat, Claudius. Senatus autem, referenti  
bus consulibus Ignatio Saturnino & Pomponio secundo, mandat tribus legioni  
bus ut essent praesidio ciuitati, & ipse frequens in capitolium deuenit. Q uia ppter im  
manitatem Caij, bellum agi cum Claudio decernebat, volens imperiu ad optimates re-  
ducere: vt sicut olim fuerat, ad regendū dignissimi eligerentur. Accidit autē vt Agrip-  
pa adueniret: quem cum & senatus in conciliū & in castra Claudio euocasset, vt Icili,  
et eo strenuo adiutore vteretur in quibus res polceret: videns Agrippa Claudiū iam  
esse opibus Cęsarem, ad eum perrexit: quem ille illico legatum ad senatum misit, indicante  
fuum ppositum, quoniam primo quidē inuitus ab exercitu raptus sit, & iniquum esse,  
si militū erga se studia tam religiosa deserteret, imo tutā aliter suam non esse fortunam:  
iam enim ad iniudiā satis fore, quod in regnū vocatus sit. Deinde administratū ire para-  
tum esse in rempub. non vt aliquis tyrannus, sed vt presul benignus: sufficere sibi quip  
pe honorem nominis. De singulis autem negotiis communem omnīū stare sententiam.  
Nam & si non natura esset modestus, locuples tamen moderātē potestatis exemplum  
Caij morte esse propositum: Q uem cum detulisset Agrippa, respondit curia, quasi quae  
exercitu & bonis cōsilijs fideret, nolle se subire voluntariam seruitutem. Sed accepto  
patrū responso, Claudio iuris misit Agrippam, nunciantem eis, quoniā non posset  
adduci vt eos proderet, quorū concessu in imperiu effet aceitus. In iurū autē se in iurū  
esse pugnam aduersus eos, cum quibus cōfigere minime vellet: prōinde eligendū esse  
locum extra ciuitatē in quo configerent. Necq; enim sanctum esse, ppter illorū peruer-  
sitatem, patriam cūlii cēde foedari. Et Agrippa quidē ista senatu nunciavit. Inter hęc  
vnus de illis militibus, qui cum patribus erant, educens gladiū: Commilitones, inquit,  
quibus perturbata causis parcidia perpetrae cupimus, & concurrere aduersus ppi, in  
quos nos tro Claudium secutos: maxime cum habeamus imperatorem quem in nullo  
culpare possumus: & ad quem cum iustis magis allegationibus, q̄ cum armis egredie-  
beamus. Hęc dicens, per medium egressus est curiam, omnib⁹ se militibus consecutus.  
Hoc exemplo optimates deserti, in magno metu esse cōperunt: ac deinceps videntes  
sibi aduersationē tutam nō esse, iter secuti militum, ad Claudium transierunt. Occurre-  
bant autem ei, p̄ muris, nudatos gladios ferentes hi, qui fortunę regis ambirosus adu-  
labantur: & pene accidit, vt progressi quinq; interficerentur, ante Icili, q̄ militū im-  
petum Cęsar agnosceret: nisi p̄cutrens Agrippa, imminentis ei facinoris periculum  
nūciasset, dicens quoniā nisi coeruerit exercitum, jā in sanguinem ciuium furentē, cō-  
festim amissurus esset omnes per quos conspicuū esset imperiu, fieretq; solitudinis im-  
perator. Hęc audiens Claudio, continuuit militum imperiu. Suscepit autem in castris  
aduenientem senatum, & indulgenti honore complexus, egressus cum patribus confe-  
stum obrulit deo vītias, vt mos est pro imperio supplicari. Agrippam quoq; p̄tinus  
muneratur regio regno paterno, omnia adiiciens ei, etiā illa quę Augustus Herodiū  
nauerat, Tachonitidem felicet & Aurantidem. Pr̄eter hęc autē aliud quoq; regnū,  
quod Lyisanīz vocabatur. Et populo quidem donationem hanc per edictum indicauit.  
Patribus autem p̄cepit, vt inciamētē tabulis in Capitolio collocarent. Donat autē  
ei etiam fratre suum Herodem qui generis eiusdem erat, Beronice iūctus reginę Chal-  
cidis. Opinione autem celerius Agrippę datī regni census maximus affluebat: qua sa-  
ne pecunia, non ille in rebus exiguis abutebatur, sed talem mūri Hierosolymis circum-  
dare ceperit, qualis, si potuisset absolui, inefficacem prorsus obsidionem Romanis op-  
pugnabitibus effecisset. Sed antequam impleret opus, deceſſit in Cęfarea. Regnauit au-  
tem annis tribus. Ante quoque cum Tetrachiam regeret, alijs tribus annis tenerat  
potestatē. Reliqui filias tres de Cypride natas, Beronice, Mariam atq; Drusillā: fi-  
lium autem ex eadem ipsa coniuge, nomine Agrippam, qui non nimis parvulus erat.  
Tunc Claudio regnum eius in p̄uinciam rediget, in cuius p̄euratione missus est Ce-  
stius Festus. Post hunc autem Tiberius Alexander: qui nihil de consuetudine patria  
immuntes, gentē in pace tenerunt. Post hec vero & Herodes, qui regnabat in Chal-  
cidē, deceſſit, reliquies de foro quidē sua Beronice filios duos, Beronicianū & Hy-  
canum: de priore autem Mariam, Aristobulū: cuius frater mortuus fuerat Aristobulus priuatus, relicta filia Iotapatha: hi quidē erāt (sicut supra diximus) liberi Aristobu-  
li, qui

Agrippa le-  
gaione  
Claudij ſū-  
gitur ad ſe-  
natum.

Milites re-  
liktō ſena-  
tu ad Clau-  
dium ſe cō-  
ferunt.

Agrippa re-  
gno dona-  
tus.

Agrippa  
mors & li-  
beri.

Herodes  
rex Chal-  
dis morit.

An. li. 19  
cap. 3.

An. li. 19  
cap. 4.

An. li. 19  
cap. 5.

An. li. 19  
cap. 7. 8.

An. li. 19  
cap. 8.

## LIBER SECUNDVS.

CCXLV.

buli, qui fuerat Heredis filius. Alexāder autē & Aristobulus nati fuerāt Herodi de Ma-  
riam, quos ipse parens occidit. Alexāder autē posteri in maiorī Armenia regnauerūt.

¶ Claudius Agrippę iuniori tradidit regnum Herodis patrui eius defuneti, alte-  
rius prouincie cura Cumano commissa, quo tempore extortus est ingens tumul-  
lus Hierosolymis, propter impudentiā cuiusdam militis. Deinde etiam alius  
inter Calilcos & Samaritas. Eleazarō principe latronum & Alexandro, il-  
lis seceſſe iungentibus. Numidius autem Quadratus audiens Cumaniū  
potissimum in culpa esse: initit illum Romā cum seditionis alijs prin-  
cipibus, ad Claudiū: quo mortuo Nero usurpat imperiū. Ca. XI.

P Ost obitum autem Herodis, qui regnauit in Chalcide, Claudius Agrippam filiū  
Agrippę in auunculū sui regno constituit. Alterius autem prouincie suscepit cu-  
ram post Alexandriū Cumanus, sub quo orī cōperant tumultus, & denuo lu-  
dōs calamitas comprehendit. Conueniente quippe multitudine ad diem festum azy-  
morum in Hierosolymā, stante legione Rōmana super porticum templi, armati quip-  
pe milites semper custodiebant festos dies, ne quid conuenientes populi nouare aude-  
rent. Vnus ergo & militibus, reducitis turpiter vestimentis, inclinans posteriora sua ob-  
uerit ad faciem Iudeorum: & ad hunc habitum vocem emittens similem succinamaut. Ob quod factū tota cōcepit multitudine conqueri, ita vt cōfūstant Cumanum, ad  
supplicū militem depositentes. Ex his autem incōsulti iuuenes, & quasi natura apti  
ad seditiones mouendas in item grauiſſimam profiliabant: hi continuo quippe faxa ra-  
pientes, percutiebāt milites. Tunc veritus Cumanus, ne totius in eum vulgi impetus  
fieret, plures euocauit armatos: qui cū essent porticibus immisii, metus grauiſſim⁹ incidit  
Iudeis. Statiq; in fugā versi, reliquo templo refugere cōpetunt. Tanta autem per  
egressus de constipatione obtritio facta est, vt cōculacione mutua super \* triginta mi-  
lia hominum consumpta sint. Facta est autē vihiuersē genti luctuosa festivitas, & plan-  
sus per domos singulas personabat. Successit autem huic calamitati latrociniantium  
tumultus. Luxta Bettorū quippe, circa ascēsum publicum, Stephanus quidam seruus  
Cesaris suppellectilem quandam vehebat, q̄ue ab irruentibus direpta latronibus est.  
Cumanus autem ad inquisitionem mittens eos, qui in proximis vicis essent, vincitos ad  
se adduci iussit: denuntians, vt inquisitos latrones in vincula coniicerent: qua occasio-  
ne, quidam militum invico aliquo libros sacré legis offensos discidit atq; combusit: Iu-  
dei autem quasi totam religionem inflammatae viderent, vndicis fluxerunt: & ve-  
lū machinamento aliquo, itavt superstitionis attaēti, omnes ad vnam euocationem ad  
Cumanum Cęsaream concurrunt, precantes vt militem, qui tantam contumeliam deo  
legiq; eius intulisset, eum non relinqueret impunitum. Ad hęc ille, videbat enim mul-  
titudinem nequaquam quieturam, nisi aliqua esset satiſfactione sedata, adjudicatū milis-  
tem per medium populum ad supplicium iussit adduci: sicq; Iudei placatis animis re-  
cesserūt. Denuo autem Galilaeorum & Samaritanorū cōfūctus exortitur. In vico enim,  
quem \* Geannia vocant, qui est in magno Samaritā campo situs, quidam Galileus de  
numero Iudeorum ad festiuitatē ascendens interficuntur. Ad quod factū multi ex Ca-  
lilea regione concurserunt, vt cum Samaritanis configerent. Horum autem nobilio-  
res conuererunt ad Cumanum, rogantes, vt ante quā grauiſſim⁹ calamitas orietur, trans-  
ferret in Callileā: & in eos, qui autores essent homicidiū, vindicare. Cumanus vero his ne-  
gotijs q̄e habebat in manibus postponens illorum petitiones, sine effetu precatores  
remisit. Nuntiato igitur homicidio Hierosolymam, omnis multitudo cōmora est, & re-  
licta diei solēnitate, in Samariam vulgus impetum fecit, sine vlo duce, nec cuiquā primi  
cipum suorum retinens acquiscentes. Latrocino autem eorum & tumultu quidam  
Dinei filius Eleazarus, & Alexander p̄eraret: qui in Acrabatē regionē conterminos  
irruentes, p̄emiscitū edidere cēdem, a nullius & tatis exitio temperantes, vice etiam  
inflammauerunt. Cumanus autem hęc audiens, adduxit secum viram equitum alam,  
q̄e vocatur Sebastianorum, vt auxilio his qui vastabantur effet: sicq; eorum multis  
qui Eleazarum erant secuti, comprehendit, plures quoq; interfecit. Ad reliquam autē  
multitudinem, qui in vastando Samaritanorū fines irruebant, principes gentis de Hiero-  
solymis concurserunt: opertiq; cilicis, & asperis cinere capitibus precabātur, vt ab  
incepto desinerent: nec propter exercendā in Samaritas vltione, ad Hierosolymę per-  
I v

Agrippa filius Agrip-  
pe regnat ī  
Chalcide.

De spuden-  
te militē  
Cumanī.

Triginta mi-  
lia Iudeorum  
concurserunt  
mutua op-  
preſſione.

De illo qui  
factos li-  
bros com-  
bussit.

Conflixtus  
Galilaeorū  
& Samarita-  
norū.

## DE BELLO IVDAICO.

niciē Romanos cōmonerent: misererētūr autē patrię suā atq; tēpli, filioīq; & cōiugū p̄p̄riū, neq; oia pariter in dīcīmē addūcerent, neq; ob vniū Calilej vindictā cūncta disperderent. His acquisētēs Iudej, a neḡtio receſſerunt. Multi autē per idem tēpus in latrocinia conspirabat: sicut vere solet insolentia crescere, rebus quietis: per quē in omnē rēgionē agabantur rapine, & audaces quiq; reliquā vim afferebāt. Tunc Samāritā primates ad Numidum Q̄ uadratum, qui Syriam procurabat, Tyrūn venerūt, vīdicari de his qui rēgionē eorum deprēdati fuerant postulantes. Prēsto autē fneſtant etiam Iudeorū nobiles: & Ionathas, filius Ananij, princeps facerdotū: obie claſſiluens allegabat, initium quidem tumultū Samaritarū fuisse, qui primi homicidiū per petrasent, causam ramen calamitatum postea fecutārū pr̄ebūſſe Cumanū, qui inter principia autores cedis noluisſet vīlisci. Tunc Q̄ uadratus virānq; partē interim distulit, dicens: Quoniam cum ad ipsas rēgionēs venisſet, diligenter singula inquireret: deinceps vero procedens Cēfarcām, eos omnes quos Cumanus vīflos reliquerat, in cruce sustulit. Inde cum Liddam venisſet, denuo audiuit Samaritanorū querelas: & Iudeorū decē & oſtovirōs, quos cognouit pugnē fuisse participes, securi percussit. Duos autē pontificū, facerdotē Ionathan, & Ananiam, cuiq; filium Ananum, & nonnullos alios Iudeos nobiles Cēfarcām destinauit: similiter autē & Samaritarū nobilissimos quosq;. Precepit ergo Cumanū, & Celeri tribuno, Romanū nauigare, redditur Claudio rationē, pro hiis quē in rēgione gesserant. His ita cōpositis, a Lidda ascendebat Hierosolymā: & inueniens multitudinem festiuitatem azymorū celebrantē, sine villa cōtabatione Antiochiam rediit. Romē autē Cēſar auditis allegationibus Cumanū & Samaritanorū (aderat autē etiam Agrippa, Iudeorū causam magnō intentione defendens) siquidē & Cumanū multi potentiū aderant) pronūtians aduersus Samaritarū, tres eorum nobilissimos iussit interfici. Cumanū autem iussit vībe discedere. Celerem autē tribunū vīfum Hierosolymā mittens, Iudeis ad suppliciū tradidit, vt per vībem trāitus, capite cēdēretur. Post hēc Felicem Pallantis fratrem destinauit ad Iudeos, qui & eorū prouinciam cum Samaria & Galilā curaret. Agrippam vero de Chalcide in regnum maius transtulit, tradens ei illam quoq; prouinciam, quē Felicis fuisse. Erat autē ista Trachonitis & Bathanea, & Caulanitis. Addidit autem regnū etiam Lysanij, & tetrarchiam, quam Varus rexerat. Ipse autem per annos tredecim, menses octo, dies triginta administrato imperio, decessit: successore regni Neronem relinques, quē suade lis Agrippinę vxoris suę in imperiū cooptauerat, & quidem cum legitimū haberet filium, Britanicū ex Messalina natum, priore scilicet coniuge, & Octauianū filiam, quam ipse priuigno collocarat Neroni. Suscepserat autē ex Agrippina Antoniā. Et Nero qui dem̄ quē madimodū per magnitudinē felicitatis & opus, abusus sit fortuna, & qualiter fratrem suum, atq; vxorem, matremq; interficerat, post quos in omnes proximos immanitatem suam convertit, atq; vt ad ultimū per amentiam ad histrionū opera scenamq; peruenit, quoniam scio esse narratiōne moleſtum, tacitus preterire melius puto.

¶ Q uonodo Iudea sub Felice fiscarijs, latronib; magis, varijsq; tumulti bus alijs, est repleta.

Caput. XII.

C onuertat autē ad narranda, quē ab eo aduersus Iudeos gesta sunt. Minorē igitur Armenia regnanda Aristobulo dedit, Herodis filio. Regno autē Agrippę quā tuor vībes addidit cum agris ad singulas pertinētibus: in Iturea scilicet regionē, Abelam & Iuliam: in Galilā autē Tāracheā & Tiberiadē. Reliqua autē Iudej Felici p̄curanda dedit. Hic principē latronū Eleazarū, qui p̄vīgintiānos regionē fuerat de prēdatōs, aliosq; cum eo multis cepit, vīflosq; Romā direxit. Aliorumq; quos in cūsem fūstulit, latronū, vel in cōmūnione sceleris deprēhēsorū populariū, fuit pene innūmerabilis multitudō. Sic autē regionē purgata, aliud genū latrocinatiū in Hierofoly mis oriebatur. Hi autē fiscarij vocabātur, die clāro, & in media ciuitate passim quoq; in terficiētes. Potissimum vero diebus solēnitate festiūs, īmīscēbātur vulgo, sicas sub veste gestātes. His diuersos quoq; interficiebāt: ac deinceps collapsis hoībus, illi inter reliquos de scelerē querebātur: qua fraude extra suspicione manebant, diuq; latuerūt. Primus igitur ab eis Ionathas p̄tōfex interficitur. Post hūc autē quotidie plurimi cēdebāt, atq; ipsis calamitatibus moleſtior timor ciuitatē p̄mebat: sicut enī in medio bello, pligula momēta oēs mortē operiebātur. Circūspicēbāt autē vīnūs quiq; eminus quoq; appropin-

De Felice  
Iudej pro-  
curatore.

Sicarij.

## LIBER SECUNDVS.

CCXLVI.

appropinquentes: & nec amicis suis fidere poterant, dum tamē in medijs suspicionebus atq; custodijs nihilominus interficiebātur. Tāta erat latrocinantiū temeritas. & ars quēdam latēndi. Ad hēc autē alia etiam malorum collectio facta est, cēdē quidē absūntium, sed consilijs magis impiorum, quē pars non minus q̄ sicariorū felicitatem vībis statumq; corrupit. Seductores quoq; homines & circumuentores, sub specie religionis nouis rebus studentes, vulgus infans ferunt: nam in solitudines egrēdiantur, promittentes deum signa ēs ostensurū libertatis. Contra quos Felix videbātur quippe semina defēctionis ēſſe) mittens equites atq; pedites armatos magnā multitudinem interfecit. Maiore autē plaga Iudeos afflīxit Aegyptius quidam p̄ſeo p̄pheta. Adueniens quippe in prouincia, magus cum esset, prophetę opinionem sibi arrogans, trīginta ferme milia hominum congregauit, quos vanā seductione deceperat. Et circundicens eos de solitudine in montē qui vocatur Oliuanum, inde in Hierosolymā nitebatur ascēdere: depulsoq; Romanorū p̄ſidio, in populares exercere dominationem. Ut ebatur autē fispatoribus, qui ad facinus conuenerant. Preuidit sane eius īpetū Felix: & occurens cum ipsis Romanis armatis, quos etiam Iudeorum reliqua multitudine iuuabat, injūt conflictum. Et Aegyptius quidem cū paucis fugit. Plurimi autē qui cō ipso fuerant, cōprehēsi atq; vinculis traditi sunt. Reliqua vero multitudine in rēgiones proprias dispersa est. Compressis vero his etiā, sicut fere in ego corpore, tūſus pars altera tumeſebat. Magi enim quidam & latrones collecti, multis afflictionē inducebant: & quasi ad libertatē vocabant, mortē apertissima cōmītates his, qui Romanorū principatiū obedire voluissent: vt vel relucentes auerterent eos, qui spontaneam ferrent seruitutem. Dispersi ergo per totam regionem diripiēbant, aliquoꝝ potentiū domos, eosq; insuper trucidabant: inflammabat etiam agros, ita vt desperatione eorū tota Iudea protinus impleretur. Et hēc quidē pugna indies grauius augebatur. Alter autē tumultus ortus est circa Cēfarcām, inter Iudeos scilicet qui ibi permixti habitabant, & Syros, seditione commota. Hi siquidem poscebant, vt eorti fieret ciuitas, Iudeūn eius fuisse conditorē dicentes erat autē rex Herodes. Aemuli vero conditorē quidē confitebantur Iudeūn, ipsam vero ciuitatem fuisse gentilium vindicabant. Nec enim illi statua & fana potuisse constitui, si ad Iudeos eam conditor pertinere voluisse. Ob has ergo cauas inter se populus vītergū ſurgabat. Procedebat autē vīcō ad arma contentio: & quotidie ad cōfigendū audaceſ quiq; partis alterutrē posiliebant. Neq; enim Iudeorū leniores cohibere tumultus gentis suę poterāt: & Grecis turpissimū videbatur, Iudeūs inferiores videri. Prēstabat autē hi quidē diuītis & corporū vīribus, Greci vero auxilio militū: Magna siquidem pars Romanū manus, de Syria illo fuērat congregata: & quasi cognati, ad auxiliandum parati erant Syros. Precepit autē militum curabunt comprimere tumultum: & pugnaces quoq; cōprehēdentes, taureis vīcīſebantur ac vinculis. Nec tamen supplicia cōprehēſorum, impedimentum aut timorē reliqui inferebant: immo magis hoc ipso in seditionis irritabāntur augmentum. Tunc denū Felix minaci edictō precepit contumaces quoq; vībe difſerētē: non parentium autem inimicis militibus interfecit nō paucos, quorum etiam substantiā direpte sunt. Post hēc quoq; cum videret seditionem manere, nobiles vītrūs partis elegit, & suscepta legatione misit ad Neronem, pro his, quē sibi competere arbitrarentur asturos. Successit autē Festus. Et hos qui maxime infestabant prouinciam solliciti persecutis, latronum plurimos comprehendit atq; interfecit.

¶ De Albino Iudej p̄ſide, sub quo omnium malorum in Iudea fuit impunitas. Huius successor fuit Florus, ob cuius insolentiam cōceptum est bellum cum Romanis.

V erum successor huius Albini, non eodē more negotijs p̄fuit. Nec enim fuit aliqua malignitatis species, quam illa p̄terierit. Deniq; non solum cauſis ciuili bus furabatur, & diripiēbat substantiam singulorū, neq; solum tributorū additamentis in cōmūne gentem grauabat: sed etiam quos ob latrocinia vel decurionē ciuitatē comprehenderāt, vel qui a prioribus iudicibus in custodijs erant reliqui, accepta a cognatis eorū pecunia, liberauit. Et is solū qui non dedisit, in carceribus quasi nocentissimus remanebat. Per idem tempus, eorum quoq; qui res nouare cupiebant, in Hierosolymis crescit audacia. Ex quibus sane qui erant opulentii, Albini largitione redime-

De Aegy-  
ptio p̄ſeo  
do p̄pheta.

Magorum  
& latronū  
cōspiratio.

In Cēfarcā  
rumultus  
inter Syros  
& Iudeos.

Festo succe-  
dit Albino.

Malorum  
impunitas  
sub Albino.

## DE BELLO IUDAICO.

bant, ut eis tumultum motientibus non indignaretur; pars autem popularis quæ non satis gaudebat quiete, Albini participibus iungebatur. Unusquisque ergo improborum cohorte propria circumdatu*s*, ipse quidem quasi princeps latronum & tyrannus eminebat. Stipatoribus vero suis ad directionem mediocri*m* abutebatur. Ita fiebat, ut hi qui dem, quorum vastabantur domus, tacerent; illi autem, qui extra in*cōmodū* stetissem, metu ne similia paternerentur, querelis deterrebantur: immo & officijs ambiabant eos, quos constabat dignos esse supplicij. In cōmune autem omni*m* fuit intercepta fiducia. Et erat tunc multiplex dominatio, & semina captivitatis future iam ab illo tempore spargebātur. Cum sane eiusmodi morum fuisset Albinus, tam sucedens ei Cestius Florus, cap. 29.

*De Cestio Floro Albinis successione eiusque crudelitate*

optimū per coporationē sui fecit videri. Ille siquidē plura occulit & cū fraude nouerat: Cestius vero iniquitates suas in uniuersam gentē, tam palam quasi gloriaret exercitū ac velut nō ad regendam, puincia, sed ad damnatorū pœnas carnifex missus, neq; rapinarum ullum mōrē, neq; afflictionū p̄termisit. In miserijs autē crudelissimus erat, in turpibus vero impudentissimus: Neq; enim quis illo amplius offendit fallacia veritatē, neq; cōmētus est callidiores nocendi vias. Huius siquidē virtutim illatis dispensi*s*, lucra quæcū exiguū visum est, sed totas simul dispolauit vibes: & labes populis inferebat, non solū voce, per totam regionē edicens, liberum esse omnibus latrocinari, dū ipse predātu acciperet portionē. Deniq; ob illius avaritiam, cōtigit totam pene deserit regionē, ita ut plurimi sedes patrias relinquentes, ad externas prouincias comigrarēt. Donec autē in Syria Cestius Callus puinciam regebat, neq; ausus quispiā Iudeorū est aduersum Florū ad eū imitere legatos. Cum vero instante Azymorū solennitate ipse Hierosolymā venisset, occurrit multitudi*n*, quæ facile tricies centenoriū milii fuit, p̄cabatur, ut gentis sue calamitatibus subueniret, & p̄sē illam prouincię Florū ut ejecret clamitabat. Qui tamen cū sub populi ore esset, & Callofisi stetet, nō solū nihil mos uebatur, sed voces illas etiā deridebat. Cestius tamen compescens impetum populi, & edicens quod deinceps placatio*e*is Elorū redderet, regressus est Antiochiam. Deditū autē eum vīsq; ad Cœfaream Florus, illudens mēdacijs, & Iudeorū genti bellū sedulo cōmīscens, quo scilicet solo iniquitatis suas occultū iri credebat. Pace siquidē permamente, habitu*rū* se apud Cœfarem accusatores Iudeos: verum si defensionē negotiatus fuisset, maiores vīq; malo abducēdam a se esse inuidiam peccatorum minorū. Igitur vt gens ab Romano abrumperetur imperio, sedulo indiem augebat calamitates. Per idē tempus apud Neronum Cœfarienses gentiles vīctores exitere, Decretumq; istud con*stitutum*, literas attulerunt, per quā hoc bello Iudaico dabatur exordium, duodecimo scilicet anno regni Neronis, septimo decimo autem regni Agrippae, mēnsis Maio.

HVC SV Q V F IOSEPHVS HANC HISTORIAM IN  
Antiquitatibus est prosecutus, dicens, tyrannidem Flori Iudeos ansam p̄ebuisse,  
quare contra Romanos armam mouerint.

Florus multos Iudeorū occidit Hierosolymis, quod maledictis ab eis fues-

rat impētus, quod iniuriam dissimulauerat vindicare, quam Cœfare passi-

fuerant, propter quam illuc etiam sedes mutare sunt coacti, grauiter ob-

id seuenire in Iudeos Floro,

Caput. XIII.

A magnitudinem autem excitatorū de eo malorum, nequa*m* idoneas causas habuisse deprehendit. In Cœfarea siquidē habitantes Iudei, habebant synagogam, prope agrum, cuius erat dominus gentilis quidem Cœfariensis: & frequenter quidem egerant, ut ad eos ius illa possellio iungeretur, multis partibus maius pre*sum*ptum quam res meritorū offertentes. Dominus autem loci non solum prætes eorum de spexisse contentus: sed ad maiorem dolorem, edificauit in loco tabernas, ita ut angustiū eis transitum & profus coarctatum relinqueret. Primitū igitur seuentiores aliqui iuueniū profiliens, edificationem verabant. Cum vero Florus hos a prohibendo cohiberet, non habentes Iudeorū nobiles quid agerent, inter quos erat etiam Ioannes telo*s*, inflectunt Florum oblatione o*cto* talentorum, ut edificationem vetaret. Ille autē ob capiendam tantummodo rem, promitterens cuncta facturum, accepta pecunia statim de Cœfarea egrediebatur, venitq; in Sebasten, seditioni tribuēs facultatem, quasi quā pugnare spatium Iudeorū summatibus vendidisset. Sequenti autem die, quā apud Iudeos subbatum est, cum plebs ad synagogam coisset, seditionis quidam Cœfariensis vas

sumū

## LIBER SECUNDVS. CCXLVII.

sumū ante ingressum eorum ponens, alites immolabat. Hoc factum Iudeos incoerciblē iter accedit, & legem suam quippe contumeliam pertulisse, & locum ipsum dicebant fuisse pollutum. Pars autem Iudeorū quæ erat constantior atq; moderatior, deno*m* iudicibus esse conquerendum rebatur. Seditiosi autem & iuuentute turgentes Iudei, es, fundebantur in item. Strabat autem ad configendum parati etiam Cœfariensium tu*s*, multuoſores. Ex cōſilio quippe directus fuerat, qui pro synagoga foribus immolarebatur. Sicq; continuo est pugna commis. Interueniens autem locundus, qui ad prohibēdum erat reliquias, p̄fectorus equitum, vā illud quidem quod possum fuerat iussit auferri, & tumultum sedare pergebat. Cum vero superatus esset p̄r Cœfariensium violentia, Iudei statim libros legis rapientes secesserunt in Narbata: Regio quedam eorū hoc nomine appellatur, dirempta a Cœfarea stadijs sexaginta. Primates autem eorum duodecim, cum Iohanne in Sebasten ad Florum venerunt, de his quæ acciderant conquerentes, & vt auxilio esset rogabant, quis reuerenter, tamen eum & de o*cto* talentis admo- nentes. Ille vero illico comprehensos eos vinciri iussit, arguēs cur leges de Cœfarea auferre ausi fuissent. Pro hoc igitur ad Hierosolymitas grauissima iurgia nascebantur: veruntamen adhuc indignationem suam frenabant. Florus vero, quasi ad hoc operam suam locasset, ut bellum inflammaret, misit ad sacram thesaurum, vi inde decem & septem talenta auferrentur, quasi eam pecuniam impensē Cœfariis flagitarēt. Tunc vero statim iuasi*m* populum multa confusio: concurrentes ad templum, maximis vocibus no men Cœfariis appellabant, ut a tyranni*e* Flori liberarentur orantes. Quuidam autem se ditiosorum, in Florum maledicta iaciebant ultima: & canistrum circumferentes stipem eius nomine postulabāt, quasi inops & miserrimus talibus indigeret auxiliis. His autē omnibus nihil est a cupiditate deterritus, sed multomagis ad depre*datum* irritatus est. Deniq; cum debuerat Cœfare veniens ignem bellū illi nascētis extinguiere, causasq; tumultū submouere, pro quo etiam mercedem accepserat p̄fectus: tamē cum exercitu equitum atq; pedum Hierosolymam contendit, vt Romanis armis ad quod volebat vteretur, ac timore & minis vibem nudaret. Tunc populus lenire eius impetum volens, obuiam militibus processit, cum solitis vīsq; fauoribus, & Florum honorare officijs paratus. Ille vero premittens cum equitibus, L. centurionem, nomine Capitonē, discedere eos iussit. Neq; eum in quem tam grauia maledicta iecissent, falso denuo honore deluderent. Oportere quippe eos, si viri sunt fortes, animisq; constantes, etiam in presentem effundere contumelias: nec solum eos in verbis, sed etiam in armis amorem libertatis ostendere. His dictis exterrita multitudi*n*, simul etiam militibus, qui cum Capitone venerant, in medium vulgus irruerunt, diffugerunt ante*m* Florum salutarent aut militibus officia consueta redderent. Discedentes igitur in domos, cum metu atq; humilitate perugilem duxerat no*tem*. Florus autem tunc quidem deguit in regia. Post stridie autem aduersum eos extructo tribunali sublimius resedit: conuenientesq; facerēt, dum principes, & ciuitatis vniuersa nobilitas, astiterunt tribunali. His præcepit Florus, vt omnes qui maledicta in eum succlamassent, protinus dederent: edicens in ipso esse, nisi reos produxerint, vindicandum. Ad hēc respondent Iudei: populum quidem pacifica que*s* sentire, illis vero qui erauissent in verbis, veniam conferendam postulabant. In tanta siquidē multitudine, nihil esse mirandum offendi aliquos temerarios, & per atatem insipientes: esse autem impossibile, eorum qui deliquerint discriminē agitari, cum & singulos nimurū pœnitentia. & p̄sē timore ad negandum sibi parati. Debet etiam tamen illum, si cōsularet gentis quieti, & velle Romano imperio seruare vibem, magis propter multos innoxios dare veniam, etiam paucis delinquentibus, quam propter paucos improbos perturbare multitudinem tamē bonorum. Ad hēc vero ille magna indignatione inflammatus, militibus exclamauit, vt forum rerum venalium, quod erat in superiori parte ciuitatis, diriperent, ac passim obuios trucidaret. Illi vero ad luci*s* fui*s* faciat*s* fī*s* Hierosolom*s* casas.

Iudei Cœfarii  
realiū, et in Narba  
ta regione  
sedent.

Florū belta  
inflammata

Florus ad  
uerū Iudeos  
peribū  
nali sedet,

Florū grafs  
casas.

Interfectorum sexenti & tringinta. Grauiorem autem faciebat calamitatem videri nouitas Romanæ calamitatis: quod enim nemo vñquam prius, tūc Florus aulus est, vt viros sci liceat equestris ordinis ptribunal flagellis cederet, ac patibulis affigeret. Quorum & si origo Iudea, tamen Romana dignitas erat.

Beronice Agrippæ soror pro Iudeis intercedens apud Florum, & ipsa Hierosolymis periclitata est. Rursus oppressio facta est Hierosolymitarū dolo Flori, licet magno honore excipientium exercitum. Cœsariensem. Caput. XV.

**P**er idem tempus rex quidem Agrippa Alexandriam erat profectus: vt Alexander, qui Aegyptum procurabat missus a Nerone, iure hospitis cōueniret. Germandam autem suam Beronicæ Hierosolymis inuentam, & iniquitatē militum videntem, grauius pro hoc angor inuaserat: & frequenter quidē pfectos equitum suorū, custodesq; corporis mittens ad Florum precabatur, vt a cede desineret. Ille vero neq; in multititudinē intercessorum, neq; in nobilitatem pccatricis, sed tantum in lucra sua, quæ de rapinis congregarentur, alpiciens, contempnit annuerit: impetus autem militum etiā aduersum reginā efferratus est. Non solū quippe sub oculis eius obuios quoq; multabant, atq; trucidabant, sed etiam ipsam, nisi configisset in aulā, interfecisset: ibi autem perugile nocte cum intenta custodia egit, verens vītū irruptionē militum. Venerata autem Hierosolymā, vt vota deo solueret. His enim qui morbo vel alijs necessitatibus implicatur, mos est orare per tringinta dies, ante q̄ immolēt hostias: abstinere quoq; vino, & capillos radere. Quem morem Beronice regina illis exercens diebus, nudipes etiā ante tribunal stetit, depræcans Florum: & ppter quod nihil honoris habitu est, etiā de vita sua periclitata est. Hec autem facta sunt sextodecimo die mēsis Maij, Postridie autem cōueniens multitudo in foro, quod erat in superiori parte ciuitatis, magnis clamoribus de his qui interfici fuerant, querebatur: potissimum autem inuidiosi in Floru voce erant: quod veriti primates quoq; & pontifices, disruptis vestibus, & viritim singulos comprehendentes, postulabant, vt ab his verbis, quorū causa mala tanta pertulerant, desinerent, neq; in maiorem indignationē Florum mouerent. Sicq; sedata est multitudo, tam reuerentia p̄ceptantum, quam spe quod nequaq; Florus ultra in eos sequeret. Ille autem videns multitudinem multū fuisse cōp̄sum, angēbatur. & denuo eam in flammare cupiens, pontifices cum nobilibus aduocauit. Itaq; vnum ait argumentum fore, quod nihil viterius de nouandis rebus cogitaret, si populus obuiam procederet militibus de Cœsarea venientibus: veniebat autē duę cohortes. Qui cum cōuocasset populum ad occurrendū, mandat centurionibus, vt nullam salutationē redderent obuiantibus Iudeis. Ad quod si offensi petulanter quippiam essent locuti, statim in eos vterentur armis. Pontifices ergo collecta multitudine in tēplo precabātur, vt occurreret Romanis, & ante graue in cōmodū cohortes solemniter salutarent. His hortationibus seditionis quoq; abnuebant, & ob intercessorū dolorē reliqua multitudo iungebatur audaci bus. Tūc vero & oēs facer dotes oēsq; leuite, sacra vasa proferentes, ornatiq; templi, citharistē etiā, & cantores cum musicis organis procedebant ante multitudem, & obnoxissime precabantur, vt illum templi honorem custoditum esse vellent, neq; ad di reptionem vasorum sacrōrum Romanos contumelij incitaret. Erat autem videre ipsos sacerdotum pr̄incipes, sparsis cinere capitibus, & pectora disruptis vestibus nuda mōstrantes, nominatim singulos quoq; nobilium compellare, ac denuo in commune multitudinem precarī, ne ob modicum peccatum patriam suam proderent his, qui direpti oni eius inharent. Quam enim vitilitatem vel militibus esse de Iudeorum salutatione tribuendam, vel illis quæ acciderant correptionem, si in p̄fensi procedere cesserent? At contra, si officiose suscepissent, solemniter venientes, auferri Floro occasionem pugnæ: ipsos vero salvare patriam suam, & prouidere ne quid vltra quam pertulerant, experientur. His addunt, quoniam paucis seditionis si tantum multitudo iungatur, hoc magis ad pacificum consilium suum debebunt autoritatē transferre. Tali hortatu multitudem inflectentes, etiam ipsos seditionis autores, quosdam quidem minis, quosdā autem sui reuerentia mitigauerunt: ac deinceps p̄cedentes cum quiete, omni populo sequente, militibus obuiam prodierunt. Iamq; minus factos salutauerunt: Illis autē nihil respondentibus, seditionis Iudeorum aduersum Florum, cuius hē fierent consilijs, suclamauerunt. Confestimq; milites cōprehendentes eos, cedere fusibus adorti sunt: atq;

Sunt: atq; in fugam versus persequebentes equites proculebant. Corruerant autē multi quidem cum a Romanis cedentur, plures autem cum se mutuo p̄pellerent. In ipsis autem portis grauius facta est compressio: & vnoquoq; alterum p̄uenire cupiente, tardior fuga cunctis fiebat. Collabentum vero erat durus interitus. Suffocatu enim arq; conflatu miseri disperibant: & necq; ad sepulturam quicquam proximis suis cognoscendis remanebat. Irreuebant autem etiam pariter milites immoderate, eos quos comprehendebant cōdentes: & per ingressum qui Berethan vocatur detruerēt multitūne, transire cupientes, vt Antoniam & templum obtinerent. Quos etiam Florus consecutus, eduxit de regia eos qui secum erant, & in arcem trāsire nitebatur. Frustratus tamē est eius impetus. Cōuersus quippe aduersum eos populus repugnauit, & per tecla euadentes obrepabant saxis Romanos. Qui cū superne sagittis vincerentur venientibus nec possent defendere multitūne quæ per angustos arctabatur ingressus, ad reliquā se exercitum qui erat in regia receperunt. Seditiosi autem verentes, ne superueniens de novo Florus templum occuparet, per Antoniam ex templo ascendentēs, porticus a tēplo per Antoniam continentēs intercederunt, quatenus avaritiam Flori desperatione compescerent. Nam cum diuinis inhiaret thesauris, proq; his in Antoniam transgrederetur, vbi intercasas porticus vidit, ab impetu conquevit. Et conuocans sacerdos, tum principes atq; curiam, se quidem ait vībe digredi, p̄sidium tamen apud eos relinqueret quantum ipsi voluissent. Ad hē illis respondentibus, nihil nouandum fore, si vna tantum relinquerebat apud eos cohortem, dum tamen non illam quæ cum ciuibus paulo ante confixerat. Ob ea siquidem quæ pertulere, populum illis militibus infensum esse. Cohorte sicut precabantur mutata, cum reliqua manu Cœsaream regressus est.

Dum Florus accusasset Iudeos apud Cestium, missus est tribunus Neapolitanus exploratō res Iudee, hūc cum venisset Ianniam offendit ibi Agrippam & seniores Iudeorum suam calamitatem conquerentiū: quos vbi acriter corripuit et Agrippa, Neapolitanus Hierosolymam profectus hortatur ad concordiam. Deinde Agrippa prolixa oratione hortatus illos ad parentum Romanis, cum de Floro verba faceret, vībe exactus est. Caput. XVI.

**A**lud autem denuo pugne consilium cōminiscens, retulit ad Cestium, & Iudeos defectionis criminatus est: impudenti mendacio, illos perpetrasse dicens, quæcumq; eos pertulisse constabat. Nec sane pr̄incipes Hierosolymorum quæ gesta fuerant, tacuerunt: sed & ipsi & Beronice ad Cestium de his quæ inique in vībe egarent re tulerunt. Ille autem suscepit literis partis vtriusq; quid factō opus esset cum principibus deliberabat. Et quibusdam quidem videbatur, cum exercitu in Iudeam Cestium ire debere, & aut vindicare defectionem si fuisset admissa, aut magis fidos reddere Iudeos eorumq; accolas. Ipsi tamen magis placuit aliquem de suis p̄eire, qui & negotia & cōsilia Iudeorum posset ei fideleri nuntiare. Dixit ergo tribunum Neapolitanum, qui ab Alexandria reuertenti Agrippa circa Ianniam occurrēt, & a quo fuisset directus, & ob quas causas indicat. Quo loci Iudeorum etiam pontifices, & reliqui quoq; nobilis, corumq; curia adesse curauerant, vt circa regem scilicet officia nouarent. Postea vero quam illum congrua humanitate coluerunt, conquesi sunt quam potuerūt flebiles de calamitatibus proprijs, & inhumanitatē Flori explicauerunt: Q uam licet argueret Agrippa, tamen vt ducis autoritati competebat, inuectionem suam in Iudeos transtulit, quorum maxime miserabatur, volens scilicet frenare eorum motus: vt per hoc ipsum quod viderentur nihil perpessi iniurijs, ab vltiori desinerent appetitu. Ad hē ergo quicunq; egregij erant, & propter sua p̄dicia desiderabant quietem intelligebant regis redargutionem esse plenam benignitatis. Populus autem Hierosolymorum sexaginta stadijs obuius progressus, officiose Agrippam & Neapolitanū suscepit. Lamentabatur tamen interfictos cōiuges mulieres: quarum plangoribus reliquæ quoq; populus ad lamenta conuersus, precabantur Agrippam vt genti confuleret. Succlabant etiam Neapolitanos, vt ingredieretur vībem, videretq; quæ essent a Floro gesta: & ita ostendebant forum quidem desertum domosq; vacatas. Deinceps vero per Agrippam usq; totam circuaret ciuitatē: quatenus ipsi cognosceret oculis, Iudeos quidē omnibus alijs parere Romanis, soli autem Floro aduersari, propter magnitudinem in eos factę crudelitatis. Ille

Seditiosi tē  
plum occu-  
pant.

Florus ab  
Hierosolymis,  
mis, Caisa  
ream regre-  
ditur.

De Neapo-  
litano tri-  
buno, & re-  
ge Agrip-  
pa, acclu-  
dis.

Napoli-  
ta pluſtas  
ra Iudea,  
hortat p̄-  
pulū ad cō-  
cordiam.

## DE BELLO IUDAICO.

igitur cum circuisset vi benē, & mansuetudinis populi sufficiens documentum teneret, ascidit in templum, quo etiam multititudinem conuocauit: & cum plurimis verbis fidem eorum circa Romanos collaudasset, multa etiam ad coſeruationē pacishortatus, adorauit deum eiusq; sanctā: in eo tamen confitens loco, in quo licebat per religionē ſicq; regreſſus ad Cefſium eſt. Vulgus autē Iudeorum, ad regē pontificē ſicq; conuerſus petebat, vt legati aduersum Florū ad Neronem mitteretur, neq; de tanta cēde taentes, iufpicionē ſue defectionis p̄eberēt: viſum iri quippe eos principes capiēdorum armorum fuisse, niſi preuenientēs ostendiffent illū eſſe qui dediſſet exordiū. Cōstabat autem multitudinē non eſſe quieturam, ſi legationē aliquis impediſſet. Ad hēc Agrippa, ordinari quidē legatos, qui Florū accuſarent, inuidioſum putabat: deſpicere autē Iudeos in bella commotis, neq; ſibi expedire cernebat. Aduocata igitur concione Agrippa in Xystū, & in ſuggeſtū conſtituens Germanā ſuan Beronicē, in Afamōrū domo (ea ſi quidē Xysto imminebat contra superiorē partem vrbis: Nam Xysto templū erat pōte coniunctū) eiūmodi orationē habuit: Si quidē non viderē vos omnes ad pugnam dum Romanis eſſe incitatōs, neq; populi puriorē ſynceritissimāq; partem pacem velle feruare, neq; proceſſiſem ad vos, neq; conſulere conſiſus eſſem: ſuperuacua quippe de utrilibus oratio eſt, quando omī habitatorū conſpirat ad deteriora cōſenſus. Q uoniā vero aliquos quidē eſtas, malorum bellī nescios facit: quodſam vero incoſiderata ſpes libertatis: nō nullos vero avaritia ſuccendit, & in coſuſione reū capiēdū de inferiori bus lucrum, quemadmodū ipliab hoc errore corrīgātur, & non per paucorū improba coſilia etiam boni diſperant, exiſtūm oportere, vt omnibus vobis in vnum coaſtis ea expoñere, que arbitror expedire. Perſtrepat autē nemo, ſi non ea audierit que ipsius fert libido. His ſiquidē qui ſunt ad defectionē irreuocabiliter incitati, licebit etiam poſt meos monitus manere in priſtina voluntate. Mea autem etiā ad illos qui audiē cupiūt intercipient oratio, niſi ab omnibus vobis silentiū p̄ebeatur. Noni quidē quoniam multi & iuriſ procurantī prouincias, & pr̄conia libertatis quaſi tragicē profeſſuātur. Ego autem priuilegiū diſcutiam qui ſit, & contra quos pugnam fuſcipere tentem primū ſeparabo cauſas, quas connexas putatis. Si enim violatores veſtros cupitis viciſci, cur libertatē magna laude fuſtollitis? Si vero iſtud iplum ſeruire intollerabile duciſti, ſuperflua eſt aduersum reſtores querela. Et illis ſiquidē vel moderatissime agentibus, nihilominus turpe eſt ſeruire. Conſiderate autē ſigillatim, & videat quam exigua ſit materia bellorum. Et primū quidē ipſa reſtorum conſideranda ſunt criminā. Cole re ſiquidē officijs, non exalperare oportet iurgijs pote ſtatem. Cum vero modicorū pecatorū exprobrationes maximas faciſti, aduersum vos profeſſo eos quibus infertiſt cōtumelias irritatis. Relinquentes quippe, & q; anteā clanculo, & cum quadam verecundiā nocebant, palam vos conſideranter populantur. Nihil autem ita plagis coeret vt patientia, & violatorū quies violentib; inijicit pudorem. Fac autem eos, quia Romani in prouincias dirigantur, eſſe grauitate moleſtos, non tamē etiam Romani omnes violant vos, neq; ipſe Cesar, aduersum quem pugnare vultis. Neq; enim ex p̄cepto illorum improbus ad vos quisquam venit: neq; poſſunt illi, que in orientē gerūt, poli in occidente conſpicer. Sed neq; facile ea que hic fiunt, illic audiūtur. Eſt autē importū niſi mīni, & ppter exiguae cauſas, tantis, & ea de quibus querimur nesciētibus, velle cōfigere. Et quidē noſtrorū criminū cito erit futura correptio. Neq; enim vnuſ atq; idē p̄uinciē ſemper curam tenebit: & ſuccellorores eius credible eſt moleſtiores futuros. Motum autem ſemel bellum, neq; deponere facile eſt ab ipli magnis calamitatibus, neq; ſuſtineſti. Libertatis vero dona ſitentibus prouidentū, atq; certandū eſt, vt principio non ea careant. Moleſta enim eſt nouitatis ſeruitutis: quā ne vtiq; ſubreas, iuſtum fuſcipi certamen videtur. Qui vero ſemel ſubiectus eſt, & deinceps deficit, contumax magis ſeruus q; amator libertatis ostendit. Tunc igitur oportuit omnia agere, ne fuſciperentur Romani, cum in prouinciam Pompeius intraret. Maiores vero veſtrie ſitent reges, pecunia, corporibus, animis, multo vobis meliores: exiguae parti virtutis Romanę obſtare nequiverūt: Vos autem qui hereditariam obediētiā ſuſcepſtis, rebus autē omnibus ab illis qui primi paruere q; longiſſime inferiores eſtiſt, contra omne Romanum regnum obſteteri poſſe arbitramini! Et Athenienſes quidē, qui ob Crēcorū libertatē p̄atriam ſuam quondā ignibus tradidere, qui ſuperbiſſimū illum Xerxes per terrā nauigantem,